— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2024〕64 号               签发人：王波

对市十五届人大四次会议

第 4200 号建议的答复

郑军代表：

您提出的关于全力放大“汤沟”中国驰名商标效应的建

议已收悉，现答复如下：

汤沟白酒发展历史悠久，品牌影响力不断扩大，产业发

展水平不断提升，是江苏省“三沟一河”白酒产业的重要组

成部分，是连云港市县域经济的重要支撑。近年来，市委、

市政府高度重视汤沟白酒产业发展，各有关部门多措并举加

以推进，取得了积极成效。

一是实施强优企业培育计划。将汤沟两相和酒业纳入

强优企业培育计划予以扶持，通过畅通政企沟通渠道，邀请

专家开展战略指导、把脉问诊，完善问题收集梳理、会商解

决、跟踪督办等工作，真心实意帮助强优企业解决好政策兑

现、要素保障、市场开拓等难题。

二是加大汤沟品牌培育扶持力度。早在 2010 年，注册

— 2—

商标“汤沟”被商务部认定为“中华老字号”。近年来，通

过搭建数字展示平台，为汤沟两相和等老字号企业提供集中

展示的窗口。通过组织老字号企业参加江苏老字号博览会、

中国进出口博览会、连博会等活动，强化老字号宣传推广。

通过申报省、市财政扶持、奖励资金，让老字号企业享受政

策上的红利。通过免费为企业举办首席质量官职业技能培训，

培养质量品牌专业人才。通过质量基础设施“一站式”服务

平台，丰富汤沟品牌内涵，提升品牌价值。2021 年度获评连

云港市市长质量奖，同年度获评企业质量信用 AAA 等级评

价，2022 年度获评“江苏精品”。

三是深入挖掘展示文化内涵。2007 年汤沟酒酿造技艺

成功列入江苏省首批非物质文化遗产，2011 年汤沟天启酒窖

列入江苏省政府重点文物保护单位。积极打造汤沟文旅产业

链，授予汤沟酒酿造技艺非遗传承基地称号，并组织非遗项

目保护单位和传承人参加农洽会、连博会、园博会等大型展

会进行展示宣传。全方位支持举办桃花踩曲表演、“汤沟国

藏”中国·汤沟桃花坞品酒文化艺术节、“醉美汤沟酒·美

味送到家”等大型宣传展示活动。组织汤沟两相和酒业参加

江苏省地理标志民俗文化专场活动，在南京夫子庙进行地理

标志产品展示，彰显汤沟白酒地理标志文化属性。

四是坚决打击制假售假违法犯罪。以“零容忍”的态度

在酒类生产、销售和消费等各个环节严厉打击制假售假违法

犯罪活动。2023 年 7 月，成功侦破 1 起非法生产、销售汤沟

— 3—

系列品牌假酒犯罪案件，抓获犯罪嫌疑人 12 人，捣毁制假

窝点 3 处，现场查扣假冒汤沟品牌系列白酒 700 余箱，涉案

金额 300 余万元。2024 年又相继侦破 2 起非法生产、销售汤

沟系列品牌假酒犯罪案件，抓获犯罪嫌疑人 2 人，捣毁生产

窝点 2 处、查扣假冒汤沟品牌系列白酒 200 余箱，涉案金额

80 余万元。

五是加大知识产权执法保护力度。开展知识产权执法

保护专项行动，重点查处驰名商标、地理标志商标和老字号

商标等知名商标品牌的侵权假冒行为。今年 1 月，市双打办

召开全市民生领域“双打”工作专题会议，专门听取汤沟两

相和酒业有限公司等单位的诉求意见，部署开展打击侵犯知

识产权和制售假冒伪劣商品工作。随后，市市场监管局与市

公安局、汤沟酒厂三方召开了打假保品牌协调会，建立了畅

通打假工作沟通机制，加大涉及汤沟两相和酒业的商标、地

理标志保护力度，及时查处了一批假冒“汤沟”品牌酒案件。

针对汤沟白酒产业的下一步发展，您提出了四个方面的

建议，这些建议都非常好，我局将会同市相关部门积极研究

采纳，全力放大“汤沟”中国驰名商标效应，持续深入推进

汤沟白酒产业高质量发展。

一是大力营造汤沟酒业良好发展氛围。进一步深挖汤

沟酒酿造技艺文化内涵，持续关注汤沟酒文化展示馆优化提

升等一系列重点工作，积极帮扶举办各类重要文化活动，在

乡村文旅集聚区、文化产业引导资金申报等方面，做好政策

— 4—

支持配套服务。起草出台《连云港市老字号创建管理办法》，

开展新一批连云港老字号申报工作。讲好“中华老字号”故

事，组织有关企业参加“紫金奖”老字号企业定制设计赛，

鼓励老字号文化创新、跨界合作、融合发展。组织企业参加

第六届中国（江苏）老字号博览会、第七届进博会人文交流

活动等展示展销活动。指导企业借助“江苏农洽会”“连云

港之夏”“连博会”等本地平台，不断提升“汤沟”品牌知

名度和影响力。

二是推进汤沟白酒产业创新发展。出台《连云港市强优

企业高质发展三年行动计划（2024-2026 年）》，支持白酒龙

头企业做大做强。通过邀请权威专家授课、帮助企业做好数

据分析、带领企业与相关部门、机构建立联系等方式，为强

优企业纾困解难，提振发展信心。密切关注国家、省级相关

政策，做好政策宣传解读，指导企业申请相关专项，提升科

技攻关能力。积极组织企业开展省工程研究中心申报，并全

力争取上级支持。鼓励企业积极开展“智改数转”项目，开

展生产生产工艺创新，在制曲、酿造、检测、灌装、入仓等

环节，以及生产装备、过程控制、安全管理等领域，广泛应

用信息技术和数字技术，加快建设智能制造示范车间、示范

工厂、工业互联网标杆工厂，打造白酒智能酿造标杆企业。

推进酿酒产业产区化、高端化、多元化、数字化、绿色化，

提升原粮种采、酿造生产、质量管理、品牌打造、市场营销

等全产业链发展水平。

— 5—

三是支持汤沟白酒品牌塑造。加强政策支持，将“打造

国际国内知名品牌”纳入市强优企业发展系列措施，予以重

点推进。支持企业围绕工信部“三品”战略参与专项行动、

农产品深加工典型企业申报等活动。引导汤沟酒业全面加强

质量管理，树立高质量发展标杆，在此基础上积极申报江苏

省省长质量奖。指导汤沟酒业推进商标品牌战略实施，积极

开展商标注册及商标布局。对于市场上存在的可能引发品牌

争议的在先商标，指导其灵活运用异议、撤三、无效宣告等

法律手段，力争排除发展障碍。特定情况下，也可以采取购

买、许可使用等方式获得商标使用权。积极指导企业参评业

内各种荣誉称号，不断丰富汤沟品牌内涵。

四是推进白酒专业人才培养。制定出台“人才新政 2.0”

及系列配套政策，支持高层次人才（团队）申报花果山英才

“双创计划”，对入选的创新创业类人才和团队给予 30-1000

万元资金资助。实施青年人才“聚连行动”，对企业全职引

进的博士、硕士、本科生分别给予 20 万元、15 万元、5—10

万元购房券，并连续 3 年享受每月 500-3000 元生活补贴。组

织江苏汤沟两相和酒业有限公司等优秀企业赴高校开展校

园招聘，吸引广大优秀青年学子来连就业。鼓励本地院校与

企业联合开展订单式技能人才培养，学生毕业当年到合作企

业就业的，按每人 500 元的标准分别给予企业和院校就业补

贴；企业年度培养高级工及以上技能人才达 100 人的给予 5

万元奖励。支持企业和职业院校建设省级以上技能大赛集训

— 6—

基地，对入选的给予最高 30 万元补助。充分用好省“333 高

层次人才培养工程”、市“521 高层次人才培养工程”，加大

对企业高层次人才的选拔培养力度，通过项目资助、外派学

习等方式，进一步提高相关人才的能力水平和综合素质，不

断满足我市白酒行业发展的人才需求。

五是加强汤沟白酒打假保护。加大与汤沟两相和酒业

等酒类生产企业的协作力度，依托“汤沟”品牌保护工作站

开展工作。积极与阿里、腾讯等网络运营商的协作，组成打

假战略同盟，发挥大数据优势，发现制售假酒犯罪线索，及

时予以核查、侦办。围绕假酒案件重点领域、重点对象，有

效整合优势资源，集中精力实施精确打击。不断提升专业化

打假队伍业务能力，确保“有线必查、有案必立、有案必破”，

切实提升打击实效。 强化行刑衔接，促进信息联动互通，

充分发挥各部门的职能优势，持续开展“双打”工作，针对

侵犯酒类知识产权和制假售假行为，依法及时查办，坚决打

击侵权假冒等违法行为。

 连云港市市场监督管理局

2024 年 7 月 22 日

联 系 人：孟卫东

联系电话：85519672